

BESZÁMOLÓK

SZEMLEK

REFERÁTUMOK

PÁLYÁZAT



A Nemzeti Kulturális Alapprogram Könyvtári Kollégiumának pályázati felhívása

**A Könyvtári Kollégium pályázatot hirdet a 2000. évre
az alábbi témakörökben:**

1. A SZAKMAI SZÍNVONAL EMELÉSE

1.1 Könyvtári szakmai kiadványok

Pályázni lehet könyvtári szakmai kiadványok, módszertani útmutatók, összefoglaló munkák kéziratának elkészítésére, megjelentetésére. Előnyben részesülnek a gyermek- és iskolai könyvtári munkát segítő módszertani kiadványok, valamint az akkreditált képzés, továbbképzés tananyagaként is felhasználható munkák.

A pályázathoz csatolni kell a munka vázlatát, egy kidolgozott fejezetét, vagy kiadás esetén a kéziratot a kiadótól független két szaktekin-tély ajánlásával.

1.2 Továbbképzések

Továbbképző tanfolyamok szervezésére pályázhatnak könyvtárak, szakmai, informatikai országos szervezetek (önálló jogi személyiségű) és tagszervezeteik. Előnyben részesülő témák: a szaktájékoztató információs technológiája, ellátórendszerek működtetése, gyermekkönyvtári szolgáltatások, a könyvtári munkához szükséges jogi ismeretek, különö-

sen a könyvtárak működésére vonatkozó szabályozások: a könyvtári SZMSZ és mellékletei.

A pályázathoz részletes tematikát és költségvetést kell csatolni, amelyben szerepeltetni kell a részvételi díjat is.

1.3 Konferenciák, rendezvények

Szakmai szervezetek (önálló jogi személyiségű) és tagszervezeteik, illetve könyvtárak pályázhatnak regionális és térségi rendezvények, konferenciák szervezésére.

Előnyben részesülnek azok, akik (bi)millenniumi programmal pályáznak. A pályázatban tervezhető határon túli magyar könyvtárosok részvételének költsége meghívásos alapon. Tervezett keret: 20 millió forint.

2. RETROSPEKTÍV KATALÓGUSKONVERZIÓ

Könyvtári állományuk visszamenőleges feltárására pályázhatnak felsőoktatási, egyházi, nyilvános könyvtári szolgáltatást nyújtó szakszervezeti megyei és középiskolai könyvtárak. Elsősorban kész elektronikus rekordok hono-

sítását támogatjuk, ezért – a beérkezett pályázatokat figyelembe véve – tételenként maximumáljuk a támogatási összegeket.

A pályázati költségvetés nem tartalmazhat hadrver- és szoftverköltéseket.

Tervezett keret: 20 millió forint.

3. A KÖNYVTÁRAK MŰKÖDÉSI FELTÉTELEINEK KORSZERŰSÍTÉSE

3.1 Dokumentum-vagyonvédelmi rendszer beszerzésére pályázhatnak elsősorban egyedülálló gyűjteménnyel rendelkező, nagy forgalmú könyvtárak. A támogatás a termék árának 50%-a, de legfeljebb 1,5 millió forint lehet.

3.2 Fénymásológép beszerzésére pályázhatnak felsőoktatási intézmények könyvtáraik részére. A támogatás a gép árának 50%-a, de legfeljebb 250 ezer forint lehet.

3.3 A nemzetiségi ellátórendszert működtető megyei könyvtárak pályázhatnak nyilvántartásaiik számítógépesítéséhez szükséges technikai berendezésekre. A támogatás a termék árának 50%-a, de legfeljebb 300 ezer forint lehet.

3.4 Könyv-, dokumentum- és képiállításhoz alkalmas installációk, tárlók készítésére, beszerzésére pályázhatnak könyvtárak azzal a kötelezettséggel, hogy a célbútor kiállítások megrendeléséhez a könyvtári rendszerben más könyvtáraknak is biztosítaniuk kell. A tárló mobil, könnyen szerelhető és szállítható kivitelezésű legyen. Térségenként egy-egy pályázó kaphat támogatást a termék árának 70%-ára, de legfeljebb 1,5 millió forint összegig.

A 3. témakörben szereplő minden pályázathoz csatolni kell a fenntartó kötelezettségvállalását az 50, illetve 30% önrésről, és nyilatkozatát, amelyben vállalja, hogy a beszerzett eszközt a könyvtárban helyezi el. A pályázathoz minden eszközről, termékről legalább két árajánlatot kell csatolni termékismertetővel együtt.

Tervezett keret: 65 millió forint.

4. AZ OLVASÁS ÉVE

Az olvasás éve alkalmából szervezett átfogó programtervvel pályázhatnak az országos szakmai szervezetek, összehangolt megyei és fővárosi programmal pályázhatnak a megyei könyvtárak és a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár. Előnyben részesülnek azok a pályázók, akik a rendezvényekbe bevonják a térség különböző típusú könyvtárait, valamint

más támogatók is részt vesznek programjuk megvalósításában.

Tervezett keret: 25 millió forint.

5. NEMZETKÖZI KAPCSOLATOK

5.1 Hazai és határon túli könyvtárak, illetve könyvtárfenntartó intézmények (pl. iskolák) pályázhatnak olyan határon túli könyvtárakban meglévő dokumentumállomány elektronikus feldolgozására, amely a magyar kulturális örökség részét képezi. A pályázatot a magyarországi könyvtárnak kell benyújtania, amely koordinálja a szakmai programot. A pályázatban megbízási díjat, utazási, szállás- és ellátási költségeket, valamint a feldolgozó munkához tartozó anyagköltséget lehet elszámolni.

5.2 Hazai könyvtárak, szakmai szervezetek, könyvtárosképző intézetek pályázhatnak külföldi magyar könyvtárosok hazai szakmai tanulmányútjának támogatására.

Tervezett keret: 10 millió forint.

A kiadványokkal kapcsolatos témákra pályázóknak igazolniuk kell, hogy a jogszabályban előírt kötelespéldány-benyújtási kötelezettségüket a tárgyévben és a megelőző két naptári évben minden kiadványuk vonatkozásában az Országos Széchényi Könyvtárnak teljesítették. Az igazolást a könyvtár Kötelespéldány Osztályától kell kérni (1827 Budapest, Budavári Palota F épület, 302. szoba), és az adatlaphoz csatolni.

Pályázni az NKA Igazgatóságának 2000. január 1-jétől érvényes új adatlapján lehet. Minden pályázati témához külön adatlapot kell kitölteni és benyújtani. Az adatlapokat csak pontosan kitöltve, illetve az előírt mellékletekkel felszerelve fogadjuk el. A feltételeket nem teljesítő pályázatok érvénytelenek! Nem nyújthat be pályázatot az, aki korábbi, az alapprogram bármely kollégiumától kapott támogatással kapcsolatos elszámolási kötelezettségének nem tett eleget.

Az igazgatóság felhívja a pályázók figyelmét, hogy 2000-ben valamennyi pályázónak (határon túli pályázók esetében a lebonyolítónak is) a pályázat beadásakor be kell nyújtania jogi dokumentációját az adatlaphoz mellékelt tájékoztatóban közzétett követelmények szerint. Jelezzük azt is, hogy az államháztartásról szóló – többszörösen módosított – 1992. évi XXXVIII. törvény rendelkezései alapján nem nyújtható támogatás annak a nyertes pályázónak, akinek esedékessé vált és meg nem fizetett köztartozása (adó, tb-járulék, vám) van. A nyertes pályázóknak a hatósági igazolásokat sze-

mélyesen kell az elsőfokú adóhatóságoktól beszerezniük.

A pályázatok:

2000. május 3-ig beérkezően
nyújthatók be kizárólag postai úton az NKA Igazgatóságának címére
(1062 Budapest, Bajza u. 32.). A határidőn túl érkező pályázatok érvénytelenek.

A pályázathoz szükséges adatlap ugyanezen a címen szerezhető be személyesen. Az NKA Igazgatóságától adatlap – bélyeggel ellátott A/4-es válaszböríték mellékelésével – postai úton is igényelhető.

Az alapprogramból nyújtott támogatás építési beruházásra, felújításra, állandó fenntartási és üzemeltetési kiadásokra, alaptőke-emelésre nem

használható fel, illetve harmadik fél részére át nem ruházható. A támogatás terhére a fenntartási és üzemeltetési kiadásokra a pályázó vagy a lebonyolító – a pályázóval történő megállapodás alapján – a jóváhagyott összeg legfeljebb 5%-át számolhatja el átalánydíjként, amennyiben a támogatási szerződés másként nem rendelkezik.

A pályázatokat a kollégium a benyújtási határidő naptól számított 60 napon belül bírálja el. A végleges döntésről további, legfeljebb 30 napon belül a pályázó értesítést kap. A döntés felülbírálatát kérni nem lehet.

A pályázattal kapcsolatos felvilágosítás az NKA Igazgatóságának címén és telefonszámán (351-5461/141-es mellék) az ügyfélszolgálatról kérhető.

Az adatlap letölthető: www.nka.hu

A KSH Könyvtár és Dokumentációs Szolgálat

A Központi Statisztikai Hivatal Könyvtár és Dokumentációs Szolgálat szakirodalmi feltáró és dokumentációs munkája, történeti statisztikai „műhelyének” kutatási eredményei, az általa kiadott publikációk sora, az 1897-től kötelespéldány-jogosultsága által országosan kiemelkedő jelentőségűvé vált dokumentumgyűjteménye révén az ország egyik legnagyobb szakkönyvtára. Bizonyára sokan ismerik könyvtárunkat, de az utóbbi évtizedekben bekövetkezett változások, tevékenységének, szolgáltatásainak bővülése, számítógépes adatbázisai, legújabb kiadványai a statisztikus szakembereken kívül szélesebb kör érdeklődésére is számot tarthatnak.

A könyvtár története

A Központi Statisztikai Hivatal 1898-ban felavatott központi épületében (Budapest II., Keleti Károly u. 5–7.) elhelyezkedő könyvtár Európa egyik legrégebbi, és állományát tekintve legnagyobb statisztikai könyvtára. Története a hivatalos magyar statisztika történetének része.

1867-es alapítása Keleti Károly, a hivatal első vezetője nevéhez fűződik. Az 1897. évi XXXV. sz. statisztikai törvénycikk alapján a hivatal könyvtárát kötelespéldány-joggal ruházták fel, így állománya ugrásszerűen emelkedni kezdett, és az intézményi gyűjteményből hamarosan Magyarország egyik legjelentősebb szakkönyvtára lett.

Jelenleg országos szakkönyvtár, köteles példányra jogosult, közművelődési feladatokat is ellátó könyvtár.

Gyűjtőköre

A könyvtár a magyar statisztikai és demográfiai szakirodalmat teljességgel, e szakterületek külföldi publikációit válogatva gyűjti. A társadalomtudományok közül kiemelten gyűjti a közgazdaságtudomány, a szociológia, a politika és a jogtudomány szakirodalmát. Gyűjtőkörébe tartozik még valamennyi tudományterület gazdasági és statisztikai vonatkozású dokumentuma. Kötelespéldány-jogosultsága alapján gyűjti a szépirodalmat, a helytörténet, a vallás- és egyháztörténet, a néprajz, a művészetek és a sport irodalmát. Jelenleg a világ több mint 100 országában mintegy 400 külföldi cserepartnerrel, valamint az ismert nemzetközi gazdasági és politikai szervezetekkel kialakított és folyamatosan fenntartott kapcsolat eredményeként a külföldi szakirodalmat egyre jelentősebb arányban csere révén szerzi be. Legismertebb nemzetközi cserepartnerai az ENSZ központi, regionális és szakszolgálatok, az OECD, az EU, a GATT, az EFTA, az IMF, a World Bank stb.

Állománya

A nemzetközi cserekapcsolatok, a köteles példányok gyűjtése, valamint a rendszeres vásárlások és ajándékok eredményeképpen a könyvtár állománya több mint 700 ezer bibliográfiai egység. A hivatalos statisztikai gyűjtemény jelenleg mintegy 170 ezer dokumentumból, elsősorban magyar és külföldi statisztikai évkönyvekből, adattárakból, szakstatisztikákból áll.